ATA DE RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL DE SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE

BOLSISTA PIDICT

 Nº 001/2026

  A FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, FAI-UFSCar, fundação de direito privado, sem fins

lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o número 66.991.647/0001-30, com

Inscrição Estadual sob o número 637.148.460.118, com sede no campus da Universidade

Federal de São Carlos, área norte, à Rodovia Washington Luís, km 235, defronte a rotatória de

intersecção entre a rua dos Bem-te-vis e a rua dos Caracarás, sem número, cidade de São Carlos

/ SP, representada por seu Coordenador de Gestão de Pessoas da FAI•UFSCar, o Senhor Álagui

Marques Pereira, devidamente constituída através do “Ato de Delegação de Competência da

Diretoria Executiva da FAI•UFSCar”, expedido em 13 de setembro de 2023, pelo Diretor

Executivo da FAI•UFSCar, o Professor Doutor Targino de Araújo Filho, devidamente

constituído, conforme expresso na 59ª (quinquagésima nona) Ata da Reunião Ordinária do

Conselho Deliberativo da FAI•UFSCar, em atendimento ao disposto no Edital nº 001/2026,

torna público o Resultado Parcial do Processo Seletivo Simplificado para seleção de bolsista

e formação de cadastro de reserva, para atuação junto ao Projeto nº 17057 – UFSCar –

ProEx nº 23112.018661/2025-96 – Projeto Geral ProLEEI/MEC – 2025 – Programa

Leitura e Escrita em Educação Infantil, sob coordenação da Profa. Dra. Andrea Braga

Moruzzi, vinculada ao Centro de Educação e Ciências Humanas – CECH e ao Departamento

de Teorias e Práticas Pedagógicas – DTPP.

Pu
bl

ic
aç

ão
: 1

9/
01

/2
02

6
13

:5
9:

29
 (B

R
T/

U
TC

-3
) F

0D
9-

0B
C

0-
05

04
 h

ttp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/F

0D
9-

0B
C

0-
05

04

Si
gn

at
ár

io
s:

 A
la

gu
i M

ar
qu

es
 P

er
ei

ra

1. Inscrições recebidas

Foram apresentadas, no período de 08/01/2026 a 15/01/2026, inscrições dos(as) candidatos(as)

abaixo relacionados, conforme a coordenação adjunta correspondente:

NOME

01 Lara Lumini

02 Daniel Paulo Somera

03 Janaina Fiochi Beatrice

04 Raquel Ottani Boriolo

05 Iris Nascimento Peixoto de Oliveira

06 Renata Gomes dos Santos

07 Carina Alves Cruz

08 Kemilly Bianca de Mello

09 Vitória de Paula Souza

10 Marina de Aquino Ferreira

11 Amélia Costa Rodrigues

12 Juliana Valerio Simplicio

13 Ludmila Carneiro

14 Michelle Cristina Ditomaso

2. Resultado Parcial

Pu
bl

ic
aç

ão
: 1

9/
01

/2
02

6
13

:5
9:

29
 (B

R
T/

U
TC

-3
) F

0D
9-

0B
C

0-
05

04
 h

ttp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/F

0D
9-

0B
C

0-
05

04

Si
gn

at
ár

io
s:

 A
la

gu
i M

ar
qu

es
 P

er
ei

ra

Após análise técnica das inscrições, documentos e cartas de interesse, conforme critérios

previstos no Edital nº 001/2026 e seus anexos, restam classificados(as) os(as) candidatos(as)

por ordem de classificação:

Restaram desclassificados(as) os(as) seguintes candidatos(as)

NOME MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

Lara Lumini não apresentou o vínculo com UFSCar / estudante ou TA

3. Prazo Recursal

Conforme item 8 do Edital nº 001/2026, os(as) candidatos(as) poderão interpor recurso quanto

ao presente resultado preliminar até a data fixada no cronograma do edital, mediante envio para

NOME CLASSIFICAÇÃO

Raquel Ottani Boriolo 1º

Kemilly Bianca de Mello 2º

Janaina Fiochi Beatrice 3º

Daniel Paulo Somera 4º

Marina de Aquino Ferreira 5º

Vitória de Paula Souza 6º

Renata Gomes dos Santos 7º

Iris Nascimento 8º

Amélia Costa Rodrigues 9º

Carina Alves Cruz 10º

Michelle Cristina Ditomaso 11º

Ludmila Carneiro 12º

Juliana Valerio Simplicio 13°

Pu
bl

ic
aç

ão
: 1

9/
01

/2
02

6
13

:5
9:

29
 (B

R
T/

U
TC

-3
) F

0D
9-

0B
C

0-
05

04
 h

ttp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/F

0D
9-

0B
C

0-
05

04

Si
gn

at
ár

io
s:

 A
la

gu
i M

ar
qu

es
 P

er
ei

ra

o endereço eletrônico processoseletivo@fai.ufscar.br, com o assunto “Recurso – Edital

001/2026”.

Nada mais havendo a tratar, a presente Ata foi lavrada, conferida e assinada eletronicamente

por quem de direito.

São Carlos, datado e assinado eletronicamente.

Álagui Marques Pereira

Coordenador de Gestão de Pessoas

Pu
bl

ic
aç

ão
: 1

9/
01

/2
02

6
13

:5
9:

29
 (B

R
T/

U
TC

-3
) F

0D
9-

0B
C

0-
05

04
 h

ttp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/F

0D
9-

0B
C

0-
05

04

Si
gn

at
ár

io
s:

 A
la

gu
i M

ar
qu

es
 P

er
ei

ra

mailto:processoseletivo@fai.ufscar.br

		2026-01-19T14:10:31-0300
	14540039873
	Alagui Marques Pereira